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Confección Presupuestos Navarra 2011
CUADRO MACRO-ECONÓMICO

P.I.B. Nominal

P.I.B. Real

Deflactor del PIB
1,0 %

2010 
(actualizado)

0,4 %

1,4 %
Empleo Medio Anual -1,0 %
Objetivo Déficit s/PIB -2,65 %

NAVARRA

P.I.B. Nominal

P.I.B. Real

Deflactor del PIB
-0,3 %
0,4 %
0,1 %

Empleo Medio Anual -2,0 %
Objetivo Déficit (AGE) -5,9 %

ESPAÑA

Objetivo Déficit Nacional -9,2 %

1,7 %

2011

1,3 %
3,0 %
0,7 %

-1,3 %

1,3 %
1,3 %
2,6 %
0,3 %

-2,3 %
-6,0 %



Confección Presupuestos Navarra 2011

TASA DE VARIACIÓN INTERANUAL PIB 

(*) Datos publicados hasta la fecha

CANTABRIA0,1%

+1,5%

+0,6%

GALICIA 0,0%

EXTREMADURA 0,0%

+0,3% CASTILLA Y LEÓN

ESPAÑA

CATALUÑA

2º TRIMESTRE 2010

-0,4%

MADRID

NAVARRA

-0,1%

(*)

+0,5% PAÍS VASCO



PRESUPUESTOS 2011

Confección Presupuestos Navarra 2011

TECHO DE GASTO APROBADO

PRESUPUESTOS 2010

4.184,4
4.409,2

-5,1%VARIACIÓN NAVARRA 

-7,7%VARIACIÓN PRESUP. ESTADO



Impuestos 3.208,6 M€

Deuda Pública

TECHO GASTO PRESUPUESTARIO 4.184,4 M€

GASTOS FISCALES

Tasas y otros ingresos

Presupuesto
2010

304,3 M€

241,0 M€

3.049,4 M€

363,3 M€ 406,8 M€

434,8 M€

-10,7 %

VariaciónPresupuesto 
2011

Confección Presupuestos Navarra 2011

INGRESOS FINANCIEROS
495,1 M€

Financiación TAV 45,0 M€ ---

Resto de Ingresos Financieros 22,2 M€ 23,1 M€

INGRESOS NO FINANCIEROS

4.409,2 M€ -5,1%

-51,3 %

---

-3,6 %

-30,0 %

5,2 %

TOTAL INGRESOS FINANCIEROS 308,2 M€ 518,2 M€ -40,5 %

TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS 3.512,9 M€ 3.484,2 M€ 0,8 %



DETALLE POR IMPUESTOS

IRPF

I. SOCIEDADES

TOTAL IMPUESTOS DIRECTOS

IVA

Recaudación

Devoluciones

IMPUESTOS ESPECIALES (Tabaco, Hidroc., Matric.)

I. TRANSMISIONES PATRIMONIALES

I. ACTOS JURÍDICOS DOCUMENTADOS

TOTAL IMPUESTOS INDIRECTOS

TOTAL RECAUDACIÓN PROPIA HTN

1.143,7 M€ -3,6 %

278,0 M€ -12,1 %

1.471,9 M€ -4,2 %

849,1 M€ 34,7 %

500,1 M€ -6,3 %

34,8 M€ 49,1 %

35,5 M€ -27,6 %

1.460,6 M€ 18,6 %

2.932,5 M€ +7,1%

OTROS (Primas Seguros, Ventas Min. Hidrocarburos) 41,1 M€ 4,6 %

OTROS (Sucesiones, No Residentes…) 50,2 M€ 24,1 % 

TOTAL

1.102,6 M€

244,4 M€

62,3 M€

1.144,0 M€

468,4 M€

51,9 M€

25,7 M€

43,0 M€

1.409,3 M€

1.733,0 M€

1.569,9 M€

-425,9 M€

3.142,3 M€

Confección Presupuestos Navarra 2011
PREVISIÓN INGRESOS FISCALES

Presupuesto
2010 Variación

Presupuesto 
2011

RECAUDACIÓN PROPIA HTN



TECHO DE GASTO 4.184,4 M€

PRESUPUESTO DE GASTO 
SIN GASTOS FISCALES

GASTO NO FINANCIERO

GASTOS FISCALES

4.409,2 M€ -5,1 %

Presupuesto
2010

Presupuesto
2011 Variación
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GASTO NO DISPONIBLE

GASTRO A DISTRIBUIR     
ENTRE LOS DEPARTAMENTOS

GASTO FINANCIERO

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO PRESUPUESTO 2011

4.161,5 M€ 4.391,1 M€ -5,2 %

363,3 M€ 406,8 M€

3.798,2 M€ 3.984,3 M€

2.098,5 M€ 2.207,2 M€

1.699,7 M€ 1.777,2 M€

22,9 M€ 18,1 M€

-10,7 %

-4,7 %

-4,7 %

-4,4 %

26,7 %

-224,8 M€

-229,6 M€

-43,5 M€

-186,1 M€

-108,7 M€

-77,5 M€

4,8 M€



• CREACIÓN DE EMPLEO
• I+D+i
• POLÍTICA DE BECAS
• MANTENIMIENTO DE LA INVERSIÓN PÚBLICA
• RESPALDO A LAS ENTIDADES LOCALES DE NAVARRA
• MANTENIMIENTO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE SALUD, 

EDUCACIÓN, ASUNTOS SOCIALES Y RENTA BÁSICA
• AHORRO EN EL RESTO DE PARTIDAS NO 

PRIORITARIAS O ESENCIALES
• INCORPORACIÓN DEL PLAN MODERNA A LAS POLÍTICAS 

PRESUPUESTARIAS
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PRIORIDADES DEL GASTO PÚBLICO 2011


